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Mehmet KIZILKAYA

1948 yılında Kütahya ili Simav ilçesinin Karapınar köyünde doğdu. 
İlkokulu kendi köyünde okudu ve 1963 yılında hafızlığını tamamladı. 
Konya ve İstanbul’da özel hocalardan Arapça dersleri aldı. 1977 yı-
lında dışarıdan İzmir İmam Hatip Okulunu ve 1981 yılında da İzmir 
Yüksek İslam Enstitüsünü bitirdi.
1971’de İzmir ili Menemen ilçesi Aliağa nahiyesinde müezzin olarak 
göreve başladı ve Menemen ilçesinde imam-hatip olarak görev yap-
tıktan sonra 1977-1979 yıllarında Çanakkale ili Bozcaada ilçesinde 
ve 1979-1982 yılları arasında Menemen’de vaizlik yaptı. 1982-1986 
yılları arasında Belçika’da öğretmen din görevlisi olarak çalıştıktan 
sonra Türkiye’ye döndü. Döndükten sonra sırasıyla Isparta ili Keçi-
borlu ilçesi, İstanbul ili Ümraniye ilçesi, Tekirdağ ili Çorlu ilçesi ve 
İstanbul ili Beykoz ilçesinde müftülük yaptı.
1997’de Almanya’nın Stuttgart Başkonsolosluğuna din hizmetleri 
ataşesi olarak atandı. 2001’de Türkiye’ye dönerek İzmir ili Konak ve 
İstanbul ili Fatih ilçelerinde müftülük yapıp 2007 yılında Mardin İl 
Müftülüğü’ne atandı ve 2011 yılında emekli oldu.
Yazarın “Çocuklar İçin Sorulu Cevaplı Temel Dinî Bilgiler”, “İs-
lamda Evlilik ve Aile Okulu” ve “İslamda Çocuk Terbiyesi” isimli 
yayınlanmış eserleri ve çeşitli dergilerde yayınlanmış makaleleri ile 
“Kalkınmada Aile Yapısının Önemi” ve “Evlenme Yaşı” ile ilgili teb-
liğleri bulunmaktadır. 
Yazar, evli ve iki çocuk babasıdır.
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ÖN SÖZ

Yüce Allah’a hamd-ü senâ, Rasûlü’ne salât ve selam eder; O’nun âline, ashâbına ve 
ümmetine rahmet dilerim.
İlmihâl, sözlükte “davranış bilgisi” anlamına gelir. Bir fıkıh terimi olarak; bir Müslü-
manın günlük yaşantısında gerekli olan, kul ile Allah ve insanlarla insanlar arasındaki 
ilişkileri düzenleyen ve her Müslümanın bilmesi gereken bilgiler bütününe denir.
Hz. Peygamberin (s.a.v) “İlim öğrenmek kadın-erkek her Müslümanın üzerine farz-
dır.” (İbn Mâce, Sünnet, 17) hadisine göre bir Müslümanın olgun bir mümin olarak dinini 
yaşayabilecek seviyede bilgi sahibi olması farzdır. Akıllı ve ergenlik çağına gelen her 
Müslüman; iman, ibadet, ahlak ve İslamın emir ve yasaklarından sorumludur. Çünkü 
imanın şartlarını bilmeyen insan; neye ve nasıl inanacağını, ibadetin nasıl yapılacağı-
nı, namazın nasıl kılınacağını, orucun nasıl tutulacağını, zekâtın nasıl verileceğini ve 
haccın nasıl yapılacağını; ahlaki değerleri öğrenmeyen insan; nasıl ahlaklı olunacağını 
ve haramı helali öğrenmeyen insan da insanlara ve diğer varlıklara karşı sorumluluk-
larının neler olduğunu bilemez.
Sevgili Peygamberimiz (s.a.v) zamanında insanlar öğrenmek istedikleri dinî konuları; 
ya bizzat O’na başvurarak veya O’nun görevlendirdiği bilgili kişilerden öğreniyorlar-
dı. Hz. Peygamberin vefatından sonra yani Râşid Halifeler, tâbiîn, ve tebeu’t-tâbiîn 
zamanında, Hz. Peygamberin (s.a.v) bizzat kendisinden şifahî bilgi alma imkânı kal-
mayınca, Müslümanların karşılaştıkları problemler Kur’an ve sünnete başvurularak 
halledilmiştir. Çünkü Hz. Peygamber bir hadisinde “Size kendilerine sarıldığınız 
sürece doğru yoldan sapmayacağınız iki şey bırakıyorum; Allah’ın kitabı ve Pey-
gamberin sünneti.” (Muvatta’, Kader, 3) buyurmuştur. Müçtehit imamlar döneminde 
yine Kur’an ve sünnete bağlı kalınarak bir taraftan itikadî mezhepler oluşmuş; diğer 
taraftan icmâ ve kıyasa da başvurularak fıkhî mezhepler oluşmuş ve müminlerin kar-
şılaştıkları problemlere müçtehit imamlar hem şifahî olarak hem de verdikleri fetvaları 
kitaplaştırarak cevap vermişlerdir.
Müslümanların mutlaka öğrenmesi gereken inanç, ibadetler, haramlar ve helaller, aile 
hayatı, ticari ve sosyal hayat yani ahlakla ilgili olan ve bir Müslümanın mutlaka bil-
mesi gereken dinî bilgilerdir. İlmihâl denince de bir Müslümanın ferdî ve sosyal ha-
yatında bilmesi ve uygulaması gereken inanç, ibadet ve ahlakla ilgili bilgileri içinde 
toplayan kitaplar kastedilir. Bugün çoğumuzun evinde bulundurduğu çeşitli şekillerde 
hazırlanmış olan kitaplar ilmihâl kitaplarıdır ve müftülüklerimize sorulan soruların 
cevapları bu kitapların içinde bulunmaktadır. Bu nedenle aklına takılan soruların ce-
vaplarını bulabilmesi için her Müslümanın evinde bir tane ilmihâl kitabı bulundurması 
gerekir. 



Bu eserimizde İslam dininin inanç esasları, ibadetler, yemin ve kefaretler, haramlar ve 
helaller, günümüzde tartışılan bazı yeni konular, evlilik ve aile hayatı, İslam ahlakıyla 
ilgili bilgiler verilmiştir. Eser hazırlanırken okuyanların daha kolay anlayabilmeleri 
için sade bir dil ile yazılmasına dikkat edilmiş ve dinî terimler sadeleştirilmiştir.
İslamda mezhepler, din değildir. Fıkhî yorumları farklı olan mezheplerin varlığı Müs-
lümanlara kolaylıktır. Bir mezhebe mensup olan Müslüman, diğer mezhebe mensup 
olan Müslümanları düşman gibi veya ayrı bir dine mensup insanlar gibi görmemelidir. 
Üstelik kendi mensup olduğu mezhepte uygulanması mümkün olmayan bir konuyu, 
diğer mezhebe uyarak uygulaması mümkün olur. Bunda bir sakınca da yoktur. Aynı 
zamanda bir mezhepten olan imama diğer mezheplere mensup olan Müslümanların 
uyması ve onun yaptığı ibadeti aynı şekilde yapması da caizdir.
Bu ilmihâl, Hanefî mezhebine göre hazırlanmakla birlikte Şâfiî mezhebinin görüşle-
rine de yer verilmiştir. Çünkü müftü olarak görev yaptığım bazı yerlerde Hanefî veya 
Şâfiî din görevlilerinin diğer mezhebin fıkhî görüşlerini bilmedikleri için zor durumda 
kaldıklarını gördüm. Dolayısıyla hem din görevlilerinin hem de cemaatin her iki mez-
hebin görüşleri konusunda bilgi sahibi olmasını düşündüm. Bununla birlikte gerekli 
gördüğüm yerlerde diğer mezheplerin görüşlerine ve çağımız İslam bilginlerinin gö-
rüşlerine de yer verilmiştir.
İlmihâlde geçen bilgilerin kaynağına ulaşmayı arzu edenler için surelerin ve ayetlerin 
numaraları ile hadislerin ve diğer mezheplerin görüşleriyle ilgili verilen bilgilerin kay-
nakları metin içerisinde veya dipnotta, yazar adı ve kitabın cilt ve sayfa numarasıyla 
verilmiş; hadislerin birden çok kaynağı olmakla beraber daha fazla uzatmamak için 
çoğu zaman bir kaynakla yetinilmiştir. Ayrıca yazar ve kitap ile ilgili diğer bilgiler 
bibliyografyada verilmiştir.
Her Müslümanın öğrenmesi ve uygulaması gereken İslam dini esaslarının yer aldığı 
ve dinî bilgiler konusunda Müslüman kardeşlerimizin faydalanacağını umduğum bu 
eserimizin hayırlı olmasını diler, hatalarımızın bağışlanmasını Yüce Allah’tan niyaz 
ederim.
Beni teşvikleriyle eserin yazılmasına sebep olan Hayat Yayınevi sahibi Hayati Bayrak 
Bey’e özellikle teşekkür ederim.
“Rabbimiz! Biz, ‘Rabbinize iman edin!’ diye imana çağıran bir davetçi işittik, he-
men iman ettik. Rabbimiz! Günahlarımızı bağışla. Kötülüklerimizi ört. Canımızı 
iyilerle beraber al. Rabbimiz! Peygamberlerin aracılığı ile bize va’dettiklerini 
ver. Kıyamet günü bizi rezil etme. Şüphesiz sen, va’dinden dönmezsin.” (Âl-i İmrân, 
3/193, 194)

Çalışmak bizden başarı Allah’tandır.
Mehmet KIZILKAYA
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I. DİN VE DİNİN ÖNEMİ

A. Din Nedir?
Din; inanmaya, bir yaratıcıya itaat ve 
ibadet etmeye, ahlaki davranışlara, değer 
yargılarına, davranış kurallarına, ibadet 
etme biçimlerine, fazilet ve iyiliklere, 
toplumsal düzenin sağlanmasına ve doğru 
yolda olmaya çağıran ilâhî bir kanundur.
Dinin kurucusu Allah Teâlâ’dır. Bütün 
hak dinler Allah’tan gelmiş ve Allah’tan 
geldikleri gibi korundukları sürece yü-
rürlükte kalmışlardır. İlk insan olan 
Âdem (a.s), aynı zamanda ilk peygam-
berdir ve kendisine bildirilen din de tev-
hid dinidir. Allah’ın varlığı, birliği, zât 
ve sıfatları bakımından mükemmelliğiy-
le, nübüvvet ve ahiret inancı gibi temel 
inanç esasları bütün ilâhî dinlerde değiş-
mez bir kanun olarak bulunmaktadır. Bu 
nedenle Hz. Âdem’den Hz. Muhammed 
(s.a.v)’e kadar bütün peygamberlerin 
getirdiği hak dinlerin ortak adı İslamdır. 
İnsanlar, Âdem (a.s)’den bugüne kadar 
gelen tevhîd (hanîf) dinini anlayabilecek 
fıtrat ve kâbiliyette yaratıldıkları için, 
Allah’ın gönderdiği hak dinleri uygula-
makta güçlük çekmemişlerdir. İnsanlar 
ne zaman Allah tarafından gönderilen 
hak dini bozdularsa, Allah Teâlâ yeni bir 
peygamber ile onun yerine geçecek hak 
din göndermiş, böylelikle tarihin hiçbir 
devrinde insanlık peygambersiz ve din-
siz kalmamıştır. 

B. Dinin Önemi
Âdem (a.s)’den bugüne ve bugünden de 
kıyamete kadar devam edecek olan din, 
insanı hem içten hem dıştan kuşatan, 

onun düşünce ve davranışlarında çok 
etkili olan bir disiplindir. İnsan, hayatı 
boyunca kendisinin insanüstü bir güç ve 
kudretin bulunduğunu, mutlaka kendisini 
aşan bu yüce kudrete yönelmesi gerekti-
ğini ve ancak onunla mutlu olabileceğini 
düşünmüştür. Din, kişinin hayatı açısın-
dan ve toplumsal açıdan insanlar için çok 
önemlidir:

1- Ferdin Hayatındaki Önemi
İnsanın yüce bir kudrete gönülden bağ-
lanması, manevi yönden onu destekler ve 
gücüne güç katar. Dua, niyâz, kendisini 
Allah’a teslim etmek onu ulvîleştirir. Al-
lah sevgisi ve Allah’a karşı sorumluluk 
bilinciyle yaşamak, ona kuvvetli bir irade 
ve sağlam bir karakter kazandırır. Böyle 
kimselerin içinde yer aldığı toplumlarda 
fazilet yarışı başlar. Din insana hem içgü-
dülerinin ve madde âleminin esiri olmadı-
ğı, hem de sonsuz bir hürriyet ve bağım-
sızlık içinde bulunmadığı düşüncesinin 
gelişmesini sağlar. Dinin bu telkini insana 
gerçek hürriyet ve bağımsızlığını kazandı-
rır. Dolayısıyla insan, yaratılmışlar önün-
de ve tabiat olaylarının karşısında hayret 
ve dehşete düşmez.
Din, insanın düşünce açısından olgunlaş-
masını, tutum ve davranışlarında ölçülü 
ve dengeli olmasını ve onun ahlaki ol-
gunluğa ulaşmasını sağlar. Bu anlamda 
din, kendisinin insan olduğunun farkında 
olan, insanlığının gerektirdiği sorumlu-
luğu taşıyan, yaratılışına uygun evrensel 
değerlere sahip, aklını ve diğer yetenek-
lerini en iyi şekilde kullanabilen, hayatını 
bilerek yaşayan kişilikli bir insan olma-
sını sağlar. Böylece gerek birey olarak, 
gerekse toplum olarak huzurlu, mutlu, 
tutarlı ve uyumlu yaşamasını sağlamış 
olur. Din insanı öğrenmeye, araştırmaya 
ve bilgi edinmeye teşvik eder; insanın 
aklıyla bulabileceği doğruları hatırlatır, 



BIRINCI BÖLÜM / INANÇ 19

onun unuttuğu ya da hiç bilmediği konu-
larda doğru bilgi verir.
İnsanın diğer insanlarla ilişkisi konusun-
da yol gösterir; zorlama olmadan, çıkar 
gözetmeden, içtenlikle iyi ve güzel işler 
yapmasına katkı sağlar, ahlaki davranış-
ları yerine getirmede insanı yönlendirir. 
Ailemiz ve diğer insanlarla olan ilişki-
lerimizde yol gösteren din, bu ilişkileri-
mizin sevgi, saygı, kardeşlik ve hoşgörü 
temelleri üzerine kurulmasını sağlar. 
İnsanın, diğer insanlarla ilişkilerinin iyi 
olması için; iyilik, doğruluk, yardımlaş-
ma, arabuluculuk yapma, adâletli olma, 
kardeşlik, hoşgörü, bağışlama, sabır, al-
çak gönüllülük, sözünde durma ve güzel 
söz söyleme gibi söz ve davranışları yap-
masını sağlar.İnsanlar arası ilişkilere zarar 
veren; cimrilik, iftira, yapılan iyiliği başa 
kakma, çekiştirme, bozgunculuk, çeke-
memezlik, savurganlık, yalan söylemek, 
insan öldürmek, zina yapmak, kumar oy-
namak, içki içmek, önyargılı olmak ve 
rüşvet vermek gibi kötü söz ve davranış-
lardan kaçınmayı sağlar.
İnsan toplumsal bir varlık olmakla birlik-
te onun bir de iç dünyası vardır; yalnızlık, 
çaresizlik, korkular, kederler, hastalıklar, 
kayıplar, musibet ve felaketler karşısın-
da ümit, teselli ve güven sağlayan en son 
sığınak dindir. Ayrıca dinî duyguların ve 
pratiklerin insanı lüzumsuz ve zararlı en-
dişelerden, kuruntulardan uzaklaştırdığı, 
böylece ruhî bunalımlardan korur. Sa-
mimi inanç sahiplerinde Allah’a itaatin, 
ana-babaya, büyüklere, devlete ve millete 
saygı ve bağlılığı, küçüklere sevgi, canlı-
lara ilgi ve sempati gibi ahlaki duyguları 
geliştirir ve görev bilincini güçlendirir.
Hak dinlerdeki ahiret inancı, bir yandan 
ebedî hayatta sorumluluk duygusuyla in-
sanın ahlaki gelişmesine katkıda bulunur-
ken öte yandan ölüm korkusunun insan 

psikolojisi üzerindeki tahrip edici etkisini 
önler. Çünkü ahiret inancı, insanın için-
deki ebediyet duygusuna cevap vermek 
bakımından da önem taşımaktadır. Sıkın-
tılardan kurtulup ebedî huzura ulaşma, 
Allah’ın rızâsını elde etme ideali insanda 
yaşama sevincine yol açar, dünyanın ıstı-
raplarına karşı tahammül gücü verir. 

2- Toplum Hayatındaki Önemi
Başlangıcı insanlık tarihi kadar eskilere 
uzanan din, tarihin her döneminde bi-
reyleri ve toplumları etkileyen en önem-
li faktörlerden birisi olmuştur. Öyle ki, 
tarihsel süreçte dinsiz bir topluma rast-
lanmamıştır. Din insanları mukaddes 
bir duygu, ortak şuur ve vicdan etra-
fında birleştiren bir etken olduğu gibi 
aynı zamanda toplumları yükselten ve 
gelişmesini sağlayan bir kurumdur. Bu 
nedenle dinin en temel fonksiyonlarının 
başında, topluma sağlam bir karakter ve 
zihniyet kazandırması gelir. Dolayısıyla 
din, toplumun gelişmesini ve sağlıklı bir 
toplumun oluşmasını sağlar. Toplumun 
sahip olduğu ortak kültür mirasında di-
nin etkisi mutlaka görülür. Dinin etki ve 
tesiri toplumun sahip olduğu ortak kül-
tür mirasına, insanların davranışlarına 
ve konuşmalarına iyice sinmiştir. Çünkü 
inanç sistemleri, toplum hayatının tama-
mını etkiler.
Örf ve âdetlerde, atasözü ve deyimlerde, 
sosyal faaliyetlerde, evliliklerde, mülk 
edinmede, akidlerde, zamanın yönetil-
mesinde, aile hayatında ve sosyal hayatta 
dinin etki ve tesiri çok önemlidir. Dolayı-
sıyla toplum hayatının ürettiği bütün de-
ğerlerde dinin etkisi kendini gösterir; mi-
marî yapılar, estetik-plastik sanat eserleri 
ve edebî gelişmeler, kişi ve yer isimleri 
hep dinî temeller üzerine kurulmuştur. 
Din, toplumun en küçük birimlerinden 
başlayarak aile, dernek, vakıf, cemaat, 
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oymak, aşiret ve ulus gibi doğal birlik-
lerin oluşmasında ve gelişmesinde çok 
önemli bir yer tutmaktadır. Bütün top-
lumların bulunduğu köyler, kasabalar, 
şehirler ve bölgeler bir merkez etrafında 
yani ibadethane etrafında toplanırlar ve 
sonuçta da bir devlet dini oluşur. Din, bü-
tün toplum ve kurumlarda sosyal düzenin 
korunmasına ve devamlılığına katkı sağ-
lar. Çünkü bütün dini öğretilerde inanan-
lardan, başkalarını sevmeleri, affedici ve 
yardımsever olmaları istenir. Bu tür dav-
ranışlar dindar olmanın en temel göster-
geleri olarak kabul edilir ve teşvik edilir. 
Toplumda dini duyguların zayıflaması, 
ahlaki ve hukuki suçların artmasına ve 
anarşizmin gelişmesine yol açar. Çünkü 
din olmayınca ahlak için yaptırım gücü 
kalmaz. 

C. Dinlerin Tasnifi
Dinler genel olarak üçe ayrılır:
1- Hak dinler: Bunlar Allah Teâlâ tara-
fından Peygamberleri vasıtasıyla insan-
lara bildirilmiş olan dinlerdir. Bunlara 
“ilâhî din”, “hak din” veya “semâvî din” 
adı verilir. Hak dinlerin hepsi esas bakı-
mından birdir. Yalnız bazı ibadetler ve 
hukuk kuralları bakımından aralarında 
farklılık vardır. 
2- Aslı bozulmuş dinler: Bunlar, ilk ge-
lişlerinde hak din iken, asılları sonradan 
bozulmuş, dayandıkları kutsal kitapların 
orijinali ortadan kalkmış olan ve ilâhî ni-
teliklerini kaybeden dinlerdir. Yahudîlik 
ve Hristiyanlık gibi. Bunun üzerine Yüce 
Allah insanlara, en mükemmel din olan 
İslamı, göndermiştir.
Tevrat, Zebur ve İncil geldiklerinde, kut-
sal kitap olarak kendileriyle amel edi-
len kitaplar olmakla birlikte, tarihi süreç 
içinde değişikliğe uğramışlardır. Bugün 

insanların elinde dolaşan Tevrat, Zebur 
ve İncil’i içine alan “Kitab-ı Mukaddes” 
sonraki dönemlerde yaşamış farklı yazar-
lara ait kitaplardan meydana gelmiştir. 
Bununla birlikte Kur’an geldiğinde, Ya-
hudîlerin elindeki Tevrat, bugünkü kitap 
olduğu hâlde, onu kutsal kitap olarak ka-
bul etmişve yahudîleri de ehl-i kitap ola-
rak kabul etmiştir. Aynı şekilde Kur’an-ı 
Kerim geldiğinde, Hristiyanların kut-
sal kitapları da bugünkü kitaplarıydı. 
Kur’an-ı Kerim hristiyanları da ehl-i ki-
tap olarak kabul etmiştir. (Âl-i İmrân, 3/64)

3- Bâtıl dinler: Bunlar asılları bakımın-
dan tevhîd inancı ile ilgisi bulunmayan 
ve birtakım milletler ve insanlar tarafın-
dan uydurulmuş dinlerdir. Bunlarda akla, 
hikmete ve toplum yararına uygun bazı 
hükümler bulunsa da temelinde Yüce 
Allah’a ve O’nun bir peygamberine da-
yanmadığı için kutsallıkları yoktur. Ay’a, 
Güneş’e, yıldızlara, kutsal saydıkları bazı 
hayvanlara, kendi elleriyle yaptıkları put-
lara veya bazı tabiat güçlerine tapan mil-
letlerin dinleri bu türdendir. Hinduizm, 
Budizm, Mecûsîlik ve Şamanizm gibi.

D . İslam Dini ve Mahiyeti
İslam dini; Yüce Allah tarafından vahiy 
yolu ile Hz. Muhammed (s.a.v)’e indi-
rilen ve onun tarafından tebliğ edilen, 
dünyada ve ahirette insanların kurtulu-
şuna vesile olan itikadî, amelî ve ahlaki 
nizamdır. Onun için Kur’an’da İslam, 
Allah katındaki hak dinin karşılığı ve 
özel adı olarak belirlenmiş, ondan başka 
hiçbir dinin Allah tarafından kabul edil-
meyeceği bildirilmiştir. (Âl-i İmrân, 3/19) 

İslam hem ilk hem de son dindir. Dola-
yısıyla bütün peygamberlerin dinlerinin 
esasını Allah’ın varlığı ve birliğinin oluş-
turduğu ve tebliğ ettikleri dinlerinin adı 
da İslamdır. 


